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Under den kanske mest oroväckande och spända krigsvintern, 1939-40, när man inte visste åt 
vilket håll kriget skulle ta sin vändning och den svenska frivilligkåren drog ut under parollen 
”Finlands sak är vår” för att hjälpa det finska grannfolket, tjänstgjorde i Eda församling en 
komminister vid namn Sven Hector. 
Hector blev föremål för uppmärksamhet eftersom han, i en tid av ett allmänt utbrett hat mot 
den Stalinistiska kommunismen i öst, hade en klar kommunistisk hållning som under rådande
omständigheter absolut inte passade sig – allra minst om man dessutom var församlingens 
själasörjare.

Boken belyser med hjälp av tidsenliga dokument och brev händelserna i Eda församling under 
denna första krigsvinter. Man får under den inledande läsningen uppfattningen att Hector såsom 
aktiv kommunist, dock ej partiansluten, hade intentionen att med hjälp av ”kunskap och klar analys
söka verkliga förhållanden” angående den utbrutna konflikten i öst, (s.60.), det vill säga gå till 
grunden och inte låta sig förledas av generella uppfattningar, ryktesspridningar eller 
försanthållanden som inte vilade på historisk faktisk grund. 
Det påtagliga genom hela läsningen blir ändå hur den allmänna yttrandefriheten helt åsidosattes i 
fallet Hector till förmån för det drev av medial ryktesspridning och illasinnade röster som till och 
med biskop Arvid Runestam lät sig påverkas av. Detta ledde till att Sven Hector den 27 januari 1940
bokstavligt talat tvingades begära tjänstledighet mot sin vilja. Det blir även tydligt att det mesta av 
anklagelserna saknade saklig och verklig grund. Exempelvis så skriver Karlstads-Tidningen att 
Hector genom sin ställning sprider bolsjevikisk smitta i en hel landsända”. (s.87.) Samtidigt så 
inkommer till domkapitlet i Karlstad en skrivelse från en Sven Granberg där denne vill försäkra sig 
om att domkapitlet får ta del av florerande rykten och allmänt skvaller. Exempelvis så framgår i 
denna skrivelse att Hector till sina konfirmander uttryckt att han: ”inte tror på det han lär, men att 
han är tvungen att undervisa” och att hans predikningar varit intetsägande, utan innehåll och direkt 
hädande. (s.102-103.)
Detta är förvånansvärt med tanke på att när man tar del av predikningarna så genomlyses de av ett 
klart och tydligt evangelium och en mycket skicklig pedagogik, där alla former av kommunistisk 
propaganda lyser med sin frånvaro. Hector hade verkligen förmågan att skilja på det andliga och det
världsliga regementet, som Luther uttryckte det.

Jag vill i det följande lyfta fram några insikter och funderingar som boken väcker:
• När det gäller Sven Hectors predikningar så finns inte ett spår av politisk propaganda eller 

tillstymmelse till fragment som rör den pågående rysk-finska konflikten och det 
kommunistiska förhållandet i öst. Klart och tydligt framlägger Hector sitt kristocentriska 
evangelium. Exempelvis så uttrycker han sig: ”Jesus Kristus kom så långt ned i den största 
förtvivlan, fattigdom och gudsövergivenhet som finns på jorden att du inte kan komma till 
någon plats så mörk på jorden ….. här var Jesus Kristus, här var Gud före dig ….. Du kan 
aldrig säga, hur mörkt det än är för dig: Nu är jag övergiven av Gud”.(s.34.) Ett klart 
evangelium om att Gud bär genom allt tack vare Jesus Kristus.
Sekulariseringen är ju ett ständigt återkommande dilemma och Hector predikade redan på 
sin tid: ”vid sidan av arbetets oxar så har jag också mina små käpphästar som kan göra 
livet en smula tjusande för mig. Jag har kanske min egen lilla privata religion och 



livsfilosofi och menar mig finna Gud själv på många andra ställen än i detta 
inbjudningsbrev. Ursäkta mig – jag stannar bland mina oxar och käpphästar. Tack så 
mycket, vad skall jag på denna bjudning att göra?”(s.149.)
En pedagogisk predikan där Hector ställer frågan: vad skall vi med Guds inbjudan genom 
Jesus Kristus? Hans sista uppmaning i denna predikan blir: läs din bibel, hör hans ord där 
det förkunnas, lev på allvar som människa och Han (Gud) skall driva dig dit.”
Predikan är klar och tydlig – det är Gud som handlar, människan har bara att ta emot. Nåd 
utöver nåd. 
Man kan konstatera att biskop Runestam endast fokuserade på den i media uppkomna 
ryktesspridningen utan att vare sig han själv, kyrkoherde Svensson eller någon annan ur 
prästerskapet hade besökt gudstjänsterna i Eda för att ta reda på det faktiska förhållandet. 

• Varför var det så viktigt för biskop Runestam att tvinga fram en tjänstledighet som i längden 
bara skulle riskera att förvärra tillståndet i församlingen? Dessutom så lät biskopen det 
framstå som att Hector omedelbart var villig att lämna in en tjänstledighetsansökan vilket 
också framgår av visitationsprotokollet (s.134.), vilket var något som absolut inte 
överensstämde med verkligheten.
Hector fick heller aldrig möjligheten att läsa, kommentera eller dementera den 
sammanfattning av visitationen som skulle publiceras i dagspressen.
Man kan konstatera att kyrkans anseende och prestige var viktigare än att försöka rentvå en 
kyrkobroder och skapa klarhet i den uppkomna konflikten.
Hector hade på intet sätt gjort några övertramp i sitt prästämbete och ändå behandlades han 
på ett sårande och oprofessionellt sätt.

• Vad gäller Sven Hector själv så kan det tyckas något ogenomtänkt att i dessa mörka och 
oroliga tider, kring 1940, stå på barrikaderna och hålla föredrag angående kommunismen 
med tanke på hans position i samhället. Då det finska-ryska vinterkriget var ett infekterat 
ämne så kan man anse att det hade varit klokast att ligga lågt, trots att hans intentioner nog 
var goda och att han ville lyfta fram historisk och saklig fakta och kunskap som kontrast till 
all destruktiv ryktesspridning som florerat kring den av Marx utvecklade ideologin. 
Samtidigt tar han tydligt avstånd mot Rysslands anfall mot Finland och betonar att han 
känner djupt med grannfolket i deras nöd och familjen Hector har till och med sagt sig villig
”att ta emot en finsk mamma med barn.” (s.143.)
Man kan också anse det märkligt att en kyrkans tjänare väljer att stå bakom en ideologi som 
genom historien starkt motarbetat religionen och kyrkan. 

Luthers tvåregementslära blir tydlig i Hectors praktiserande - det andliga och det världsliga 
och han kunde sannerligen konsten att inte sammanblanda dem båda, men trots detta fick det
stora konsekvenser för honom själv och Eda församling den kalla krigsvintern 1940.

Jag hade aldrig tidigare läst någonting om fallet Sven Hector och händelserna uppe i Eda under 
krigsvintern 1940 och av den anledningen var det extra intressant för mig att få ta del av denna 
historiska framläggning av ett mörkare blad i vårt stifts historia.

Jag ger härmed boken det allra bästa betyget: 5




